
АДМИНИСТРАЦИЯ  НИЖНЕИВКИНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
КУМЕНСКОГО  РАЙОНА  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.02.2023 № 16
пгт Нижнеивкино

О внесении изменений в постановление администрации Нижнеивкинского
городского поселения от 01.06.2022 №112 «Об утверждении муниципальной
программы  «Организация культурно-досугового обслуживания населения

Нижнеивкинского городского поселения на 2022-2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Положением  о  бюджетном  процессе  в  Нижнеивкинском  городском  поселении,
утвержденным  решением  Нижнеивкинской  Поселковой  Думы  от  30.09.2009  №
23/116,  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  "Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",
постановлением администрации Нижнеивкинского городского поселения от 13
ноября  2013  №79  «О  разработке,  реализации  муниципальных  программ  и
порядке  проведения  и  критериях  оценки  эффективности  реализации
муниципальных  программ  на  территории  Нижнеивкинского  городского
поселения  Куменского  района  Кировской  области»  в  целях  приведения  в
соответствие  с  действующим  законодательством  администрация
Нижнеивкинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Нижнеивкинского городского
поселения от  01.06.2022 №112 «Об утверждении муниципальной программы
«Организация  культурно-досугового  обслуживания  населения
Нижнеивкинского  городского  поселения  на  2022-2026  годы»  следующие
изменения:

1.1.  Преамбулу  постановления  администрации  Нижнеивкинского
городского  поселения  от  01.06.2022 №112 «Об утверждении муниципальной
программы  «Организация  культурно-досугового  обслуживания  населения
Нижнеивкинского  городского  поселения  на  2022-2026  годы»  изложить  в
следующей редакции:

«В  соответствии  Постановлением  администрации  Нижнеивкинского
городского  поселения  от  13  ноября  2013  №79  «О  разработке,  реализации
муниципальных  программ  и  порядке  проведения  и  критериях  оценки
эффективности  реализации  муниципальных  программ  на  территории
Нижнеивкинского  городского  поселения  Куменского  района  Кировской

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


области»  администрация  Нижнеивкинского  городского  поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:».

1.2.  Внести  в  муниципальную  программу  «Организация  культурно-
досугового обслуживания населения Нижнеивкинского городского поселения
на  2022-2026  годы»,  утвержденную  постановлением  администрации
Нижнеивкинского  городского  поселения  от  01.06.2022  №112  (далее  –
муниципальная программа) следующие изменения:

1.3.  Строку  паспорта муниципальной  программы  «Наименование
программы» изложить в следующей редакции:

Ответственный  исполнитель
муниципальной программы

МКУ «Нижнеивкинская библиотека-клуб»

Соисполнители
муниципальной программы

Отсутствуют

Программно-целевые
инструменты муниципальной
программы

Отсутствуют

Цель  муниципальной
программы

создание условий для организации культурного отдыха
населения  городского  поселения  посредством
организации массовых мероприятий. 
Создание  условий  для  сохранения   и  развития
культурного потенциала Нижнеивкинского городского
поселения.
Повышение  качества  информационно-библиотечного
обслуживания населения.

Задачи  муниципальной
программы

-  Рациональное  использование  средств  бюджета
Нижнеивкинского городского поселения;
-  укрепление  и  развитие   материально-технической
базы  учреждения  для  культурно-досугового  отдыха
населения;
-создание благоприятных условий для удовлетворения
и  развития  потребностей  населения  в  духовном  и
культурном  формировании  личности,  развития
творческих способностей;
-  повышение  качества  культурно-массовых
мероприятий;
-  повышение  доступности  и  качества  библиотечных
услуг;
-  сохранение  и  поддержка  кадрового  потенциала
работников  учреждения,  повышение
профессионального уровня специалистов, работающих
в учреждении.

Целевые  показатели
эффективности  реализации
муниципальной программы

-Книгообеспеченность  (число  экз.  библиотечного
фонда на 1 жит)-число экземпляров на 1 жит.; 
Книгообеспеченность (число экз. библиотечного фонда
на 1 чит)- число экземпляров на 1чит;
-число пользователей  (человек); 
-число книговыдач (экземпляров);
-обновляемость  библиотечного  фонда  (поступило

http://internet.garant.ru/document/redirect/74644900/1114


экземпляров); 
-обращаемость  библиотечного  фонда  (число
документов выданных  на 1 пользователя);
-посещаемость  (сред  величина  посещений  на  1
пользователя); 
-читаемость  (сред  величина  прочитанных  книг  на  1
пользователя);
-% охвата библиотечным обслуживанием (%);
-мероприятия  (человек/дети);
-количество клубных формирований  (единиц);
-участников клубных формирований (человек).

Этапы  и  сроки  реализации
муниципальной программы

2022-2026 годы, выделение этапов не предусмотрено

Объемы  ассигнований
муниципальной программы

Общий объём финансирования:9829,2тысяч рублей.  в
т. ч.:
Федеральный бюджет –46,7 тыс. руб.
Областной бюджет-3,0 тыс.руб
Местный бюджет – 9779,5 тыс. руб.
Ресурсное  обеспечение  муниципальной  программы
носит  прогнозный  характер  и  подлежит  ежегодному
уточнению  в  установленном  порядке  при
формировании  проектов  соответствующих  бюджетов
на очередной год и плановый период.

Ожидаемые  конечные
результаты  реализации
муниципальной программы

К концу  2026  года  за  счет  реализации  программных
мероприятий  предполагается  достижение  следующих
результатов:
-Книгообеспеченность  (число  экз.  библиотечного
фонда на 1 жит)-8,3; 
-  Книгообеспеченность  (число  экз.  библиотечного
фонда на 1 чит)-13,0
-число пользователей 1732 (человек); 
-число книговыдач 20350 (экземпляров);
-обновляемость библиотечного фонда 0,45 (поступило
экземпляров); 
-обращаемость  библиотечного  фонда  0,9  (число
документов выданных  на 1 пользователя);
-посещаемость  9,2  (сред  величина  посещений  на  1
пользователя); 
-читаемость 11,75(сред величина прочитанных книг на
1 пользователя);
-% охвата библиотечным обслуживанием 62,1;
-мероприятия 990/715 (человек/дети);
-количество клубных формирований 5 (единиц);
-участников клубных формирований 35.

1.4. Раздел 1 муниципальной программы изложить в новой редакции:
«1.  Общая  характеристика  сферы  реализации  муниципальной

программы,  в  том числе формулировки основных проблем в указанной
сфере и прогноз ее развития.



Муниципальное  казенное  учреждение  «Нижнеивкинская  библиотека-
клуб»  -  это  учреждение  основной  деятельностью  которой,  является
предоставление  населению  разнообразных  услуг  социально-культурного,
просветительского, развлекательного характера, создание условий для развития
любительского художественного творчества не непрофессиональной основе. 

Программа  является  нормативным  документом,  способствующим
сохранению и развитию культурного потенциала Нижнеивкинского городского
поселения. 

Реализация  конституционных  прав  населения  Нижнеивкинского
городского поселения в сфере культуры сталкивается с такими проблемами как:

• неоднородность  и  неравномерность  обеспечения  населения
культурно-досуговыми услугами;

• отсутствие помещения, а в нашем случае здания, для учреждения
культуры;

• малая  активность  и  участие  населения,  особенно  молодежи,  в
проводимых культурно - досуговых мероприятиях;

• отсутствие  материально-технической  базы,  которая  бы
соответствовала современным требованиям и культурным запросам населения.

Накопившиеся  за  последние  годы  проблемы  в  сфере  культуры
Нижнеивкинского городского поселения значительно превышают возможности
бюджета поселения для их решения. 

Для  динамичного  развития  культурно-досуговой  деятельности
необходимо уделять большое внимание укреплению материально-технической
базы учреждения,  которая в настоящее время не соответствует современным
требованиям  и  стандартам.  В  учреждении  отсутствует  современное
оборудование,  сценические  костюмы,  реквизит,  современное  программное
обеспечение,  звуковое  и  световое  оборудование  и  видеопроекционная
аппаратура.

Для улучшения условий предоставления библиотечных услуг требуется
модернизация  библиотечной  сферы,  приобретение  соответствующего
оборудование и программного обеспечения, приобретение новой литературы,
удовлетворяющей требованиям современных читателей.

Таки образом, улучшение качества культурной жизни жителей поселения,
их  творческого  развития,  предоставление  качественных  и  доступных
населению услуг в сфере культуры, возможно только реализацией программы
«Организация  культурно-досугового  обслуживания  населения
Нижнеивкинского городского поселения на 2022-2026 годы».

Разработка  муниципальной  программы  «Организация  культурно-
досугового обслуживания населения Нижнеивкинского городского поселения



на  2022-2026  годы»  вызвана  необходимостью  поддержки   культуры  в
Нижнеивкинском городском поселении. Необходимость решения указанных в
настоящей  Программе  задач  вытекает  из  закрепленной  в  Конституции  и
действующем  законодательстве  обязанности  предоставления  за  счет
муниципальных  бюджетов  услуг  по  организации  культурного  досуга
населения.

В  соответствии  с  Уставом,  утвержденным  постановлением
администрации Нижнеивкинского городского поселения от 10.07.2017г.  № 9,
МКУ  «Нижнеивкинская  библиотека-клуб»,  оказывает  услуги  социально-
культурного,  информационного  характера,  тем  самым  удовлетворяя
потребности  населения  в  культурно-досуговой  деятельности.  Следовательно,
решение поставленных в настоящей Программе задач входит в  безусловную
компетенцию учреждения культуры и может быть решено на муниципальном
уровне.».

1.5. Раздел 2 муниципальной программы изложить в новой редакции:
«2.  Приоритеты  органов  местного  самоуправления  в

соответствующей сфере социально-экономического развития, цели, задачи,
целевые  показатели  эффективности  реализации  муниципальной
программы,  описание  ожидаемых  конечных  результатов  реализации
муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной
программы.

МКУ  «Нижнеивкинская  библиотека-клуб»  является  не  единственным
культурно-досуговым учреждением в Нижнеивкинском городском поселении.
На территории поселения работают 2 культурно-досуговых учреждения: центр
культуры  и  досуга  ЗАО  «Санаторий  «Нижне-Ивкино»  и  центр  культуры  и
досуга  ОАО  «Санаторий  «Лесная  Новь»  имени  Ю.Ф.  Янтарева  и  МУ  ДО
Детская школа искусств пгт. Нижнеивкино. Эти учреждения во многом более
конкурентоспособны по сравнению с нашей библиотекой-клубом. 

Из-за  того,  что  учреждение  занимает  небольшую  площадь  в  здании
администрации поселения, у него нет возможности качественной организации и
проведения  массовых  культурных  мероприятий.  А  отсутствие  материально-
технической  базы  для  организации  массовых  мероприятий  делает  их
проведение не возможным.

Повышение  качества  услуг  библиотечного  обслуживания  населения  –
главная  задача,  стоящая  перед  библиотекой-клубом.  Если  проанализировать
состояние  и  использование  библиотечных  фондов  библиотеки-клуба,  то  мы
увидим  очень  низкие  цифры  обращаемости  и  обновляемости  фонда.  Это
связано с тем, что фонд библиотеки достаточно большой (21823 экземпляра в
2021 году), а используется лишь небольшая его часть. В фондах библиотеки все



еще много ветхой и устаревшей литературы, поэтому книгообеспеченность на
читателя не дает реальную цифру. Основной фонд библиотеки - это документы
на печатных носителях (книги), и лишь 18 экземпляров на дисках. Основную
часть  фонда  составляет  художественная  и  детская  литература,  а  остальные
отделы представлены устаревшей по содержанию литературой.  Современной
качественной общественно – политической литературы не приобреталось уже
несколько лет. Фонды катастрофически стареют, ветшают, теряют актуальность
и уже не в состоянии удовлетворить запросы читателей.  Поступление новой
литературы  осуществляется  в  минимальных  объемах,  из-за  недостаточного
финансирования, что не удовлетворяет читательского спроса и не соответствует
нормативам обновляемости библиотечного фонда (в 2021 году за счет бюджета
поселения и федерального бюджета поступило 82 книги). Отдельное внимание
заслуживает проблема формирования фондов периодическими изданиями. Этот
вид  документов  пользуется  у  читателей  огромным  спросом,  притом,  что
количество  изданий,  выписываемых  библиотекой,  крайне  ограничено,  из-за
резкого  ежегодного  удорожания  газет  и  журналов  и  недостаточного
финансирования  на  эти  цели.  Сложившаяся  экономическая  ситуация  остро
обозначила перед учреждениями культуры проблему выживания.

Цели  программы  -  создание  социально  –  экономических  условий  для
развития сферы культуры в Нижнеивкинском городском поселении.

А также создание условий для организации качественного культурного
отдыха для населения Нижнеивкинского городского поселения. 

Создание  условий  для  сохранения  и  развития  культурного  потенциала
Нижнеивкинского городского поселения.

Повышение  качества  информационно-библиотечного  обслуживания
населения.

Для  достижения  поставленной  цели  Программы  требуется  решение
следующих задач:

-  организация  культурного  досуга  населения  и  развитие  творческого
потенциала населения;

- укрепление и развитие материально-технической базы учреждения;
-создание  благоприятных  условий  для  удовлетворения  и  развития

потребностей населения в духовном и культурном формировании личности;
- повышение качества культурно-массовых мероприятий;
-улучшение  обслуживания  жителей  поселения  качественными

библиотечными услугами;
- сохранение и поддержка кадрового потенциала работников учреждения,

повышение  профессионального  уровня  специалистов,  работающих  в
учреждении.



Критерием выполнения муниципальной Программы является достижение
целевых индикаторов и показателей.

Значение
измерения

Значение индикатора
2022 2023 2024 2025 2026

Книгообеспе-
ченность

число экз.
библиотечного
фонда на 1 жит

7,9 8,0 8,1 8,2 8,3

Книгообеспе-
ченность

число экз.
библиотечного
фонда на 1чит

13,7 13,6 13,4 13.2 13.0

Число 
пользователей

человек 1600 1632 1664 1700 1732

Число
книговыдач

экземпляры 20110 20160 20250 20300 20350

Обновляемость
библиотечного

фонда

поступило
экземпляров

0,92 0,9 0.45 0,45 0,45

Обращаемость
библиотечного

фонда

число
документов

выд 
на 1 пользоват.

0,91 0,91 0,91 0,91 0,9

Посещаемость сред величина
посещений на 1

пользователя

9,9 9,7 9,6 9,4 9,2

Читаемость сред величина
прочитанных

книг на 1
пользователя

12,56 12,35 12,17 11,94 11,75

% охвата
библиотечным
обслуживанием

% 57,4 58,5 59,8 61,0 62,1

Мероприятия человек/дети 900/700 950/705 960/710 980/711 990/715
Количество

клубных
формирований

единиц 3 4 4 5 5

Участников
участников

клубных
формирований

человек 25 27 30 32 35

Конечным  результатом  реализация  муниципальной  программы
«Организация  культурно-досугового  обслуживания  населения
Нижнеивкинского  городского поселения на 2022 -2026 годы» является: 

Книгообеспеченность (число экз. библиотечного фонда на 1 жит)-8,3; 
Книгообеспеченность (число экз. библиотечного фонда на 1 чит)-13,0
число пользователей 1732 (человек); 
число книговыдач 20350 (экземпляров);



обновляемость  библиотечного  фонда  0,45  (поступило  экземпляров);  
обращаемость библиотечного фонда 0,9 (число документов выданных  на

1 пользователя);
посещаемость  9,2  (сред  величина  посещений  на  1  пользователя);  
читаемость 11,75(сред величина прочитанных книг на 1 пользователя);
% охвата библиотечным обслуживанием 62,1;
мероприятия 990/715 (человек/дети);
количество клубных формирований 5 (единиц);
участников клубных формирований 35.
1.6. Раздел 3 муниципальной программы изложить в новой редакции:
«3.  Обобщенная  характеристика  мероприятий  муниципальной

программы.
1.Создание  условий  для  организации  культурного  досуга  и  массового

отдыха населения:

 проведение новогодних праздников для детей и взрослых;

 организация  и  проведение  мероприятий,  посвященных
календарным праздникам и памятным датам:  8 марта,  23 февраля,  12  июня,
Новый год;

 торжественные  мероприятия,  посвященные  празднованию  Дня
Победы;

 проведение  культурно  -  досуговых  мероприятий:  встреч,
конкурсов; 

 участие в районных конкурсах, смотрах, фестивалях.
2. Библиотечное обслуживание:

 проведение тематических мероприятий;

 проведение мероприятий по пропаганде книги и чтения;

 подписка на периодические издания.
3. Модернизация технического обслуживания:

 приобретение мебели и специального оборудования;

 приобретение сценических костюмов, реквизита; 

   приобретение компьютерной техники и видеопроектора.
4. Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований и
государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации

 Субсидия на поддержку отрасли культуры
1.7. Раздел 4 муниципальной программы изложить в новой редакции:
«4.Основные  меры  правового  регулирования  в  сфере  реализации

муниципальной программы.



Деятельность в сфере культуры в Нижнеивкинском городском поселении
регламентируется:  Федеральным  Законом  от  26.07.2017  №205-ФЗ  «Основы
законодательства Российской Федерации о культуре»;

Указом  Президента  РФ  от  07.05.2018  N  204  (ред.  от  19.07.2018)  «О
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации
на период до 2024 года»;

Федеральным  Законом  от  06.10.2003  года  №131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

1.8. Раздел 5 муниципальной программы изложить в новой редакции:
«5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.
Ресурсное обеспечение реализации Программы.
Программой предусматривается следующие направления использования 

средств.    (тыс.руб)
Наименование программы,
отдельного мероприятия

Ответственный
исполнитель

Расходы (тыс. рублей)
2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.

«Организация  культурно-
досугового  обслуживания
населения
Нижнеивкинского
городского  поселения  на
2022-2026 годы»

Администрация
Нижнеивкинского
городского
поселения

Заработная плата 912,1 906,1 906,1 906,1 906,1
Отчисления на з/плату 241,2 270,6 270,6 270,6 270,6
Оплата коммунальных 
услуг

444,3 610 639,9 648,5 648,5

прочие 57,1 322,4 135,0 123,1 123,1
Увеличение стоимости 
основных фондов 
(книжный фонд)

77,0 50,2 30,0 30,0 30,0

Прогнозируемый  объём  финансирования  мероприятий  на  весь  период
реализации программы составит  9829,2 тыс. рублей, в том числе:

Статус Наименование   
муниципальной 
программы, 

Источники    
 финансирования

Оценка расходов  (тыс. рублей)

2022 2023 2024 2025 2026

муниципальна
я программа    

Организация
культурно-
досугового
обслуживания
населения
Нижнеивкинского
городского
поселения на 2022-
2026 годы»

 всего           1731,7 2159,3 1981,
6

1978,
3

1978,
3

местный бюджет 1731,7 2004,6

федеральный 46,7

областной 3,0
Доходы от 
предпринимательско
й деятельности



В  том  числе  прогнозируемый  объём  финансирования  на  мероприятие  -
Субсидия на поддержку отрасли культуры «Комплектование книжных фондов
библиотек  муниципальных  образований  и  государственных  общедоступных
библиотек субъектов Российской Федерации» составит 50,2 тыс. рублей:
Наименование
программы,  отдельного
мероприятия

Источники    
 финансирования

Расходы (тыс. рублей)
2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.

«Организация
культурно-досугового
обслуживания
населения
Нижнеивкинского
городского поселения на
2022-2026 годы»

 всего           50,2

Увеличение  стоимости
основных  фондов
(книжный фонд)

местный бюджет 0,5
федеральный 46,7
областной 3,0
Доходы  от
предприниматель
ской
деятельности

Объемы финансирования  мероприятий Программы могут  изменяться  в
зависимости  от  возможностей  местного  бюджета  и  результатов  оценки
эффективности реализации Программы.

Объем  финансирования  мероприятий  Программы  определен  исходя  из
объема средств, затраченных в предыдущие годы на реализацию аналогичных
мероприятий.

1.9. Раздел 6 муниципальной программы изложить в новой редакции:
«6.  Анализ  рисков  реализации  муниципальной  программы  и

описание мер управления рисками.
При  реализации  муниципальной  программы  могут  возникнуть  следующие  группы

рисков:
Негативный фактор Способы минимизации рисков

Недостаточное  финансирование
мероприятий  муниципальной
программы  за  счет  средств
бюджета  Нижнеивкинского
городского поселения

Определение  приоритетов  для  первоочередного
финансирования.

Анализ  рисков  реализации
муниципальной программы

- обеспечение финансирования мероприятий муниципальной
программы в объемах, позволяющих обеспечить достижение
поставленных задач;
-  определение и оценку рисков;
-  анализ  и  распределение  по  приоритетам  мероприятий
муниципальной  программы  и  их  корректировку  в
соответствии с результатами оценки рисков;



-правовые  риски  связаны  с  изменением  федерального  и
областного  законодательства,  длительностью  формирования
нормативно-правовой  базы,  необходимой  для  эффективной
реализации муниципальной программы. Это может привести к
существенному  увеличению  планируемых  сроков  или
изменению условий реализации мероприятий муниципальной
программы
-административные  риски  связаны  с  неэффективным
управлением  Программой,  низкой  эффективностью
взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь
за собой потерю управляемости отраслей культуры и туризма,
нарушение  планируемых  сроков  реализации  Программы,
невыполнение  ее  цели  и  задач,  недостижение  плановых
значений  показателей,  снижение  эффективности
использования ресурсов и качества выполнения мероприятий
Программы.

Несоответствие  (в  сторону
уменьшения)  фактически
достигнутых  показателей
эффективности  реализации
муниципальной  программы
запланированным

Проведение  ежегодного  мониторинга  и  оценки
эффективности  реализации  мероприятий  муниципальной
программы;  анализ  причин  отклонения  фактически
достигнутых  показателей  эффективности  реализации
муниципальной программы от запланированных; оперативная
разработка  и  реализация  комплекса  мер,  направленных  на
повышение  эффективности  реализации  мероприятий
муниципальной программы.

2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за
собой.

3.  Опубликовать  данное  постановление  в  Информационном  бюллетене
администрации  Нижнеивкинского  городского  поселения  Куменского  района
Кировской  области  и  опубликовать  на  официальном  сайте  администрации
Нижнеивкинского городского поселения в информационно-коммуникационной
сети «Интернет» https://nizhneivkinskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru

4.  Постановление  вступает  в  силу  в  соответствии  с  действующим
законодательством.

Глава Нижнеивкинского
городского поселения О.Б. Шиндорикова
___________________________________________________________________

https://nizhneivkinskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru/

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.
	Ресурсное обеспечение реализации Программы.
	Программой предусматривается следующие направления использования средств. (тыс.руб)


